
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 9Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 065, 066, 067 e 068/2021-DAF/SE-
PLAD, de 20 de janeiro de 2021, publicadas no DOE nº 34.467 de 21 de 
janeiro de 2021, que concederam Diárias aos servidores MARTA GONCAL-
VES TAVARES DA SILVA, Id. Funcional nº 5946699/2, MATEUS GEMAQUE 
MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, HELTON CASTRO FRANCA, Id. Fun-
cional nº 57175256/1, SEBASTIAO DA SILVA CORREA, Id. Funcional nº 
28509/1, no dia 21/01/2021 para deslocamento dos mesmos ao município 
de Barcarena/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.468 de 22/01/2021

Protocolo: 621451

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/21049,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional 5135680/1, ocupan-
te do cargo de Motorista, lo tado na Diretoria de Administração e Finanças, 
no período de 12 de janeiro de 2021 a 10 de fevereiro de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 12 de janeiro de 2020 a 11 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 621655

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 71/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/71411;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 065, 066, 067 e 068/2021-DAF/SE-
PLAD, de 20 de janeiro de 2021, publicadas no DOE nº 34.467 de 21 de 
janeiro de 2021, que concederam Diárias aos servidores MARTA GONCAL-
VES TAVARES DA SILVA, Id. Funcional nº 5946699/2, MATEUS GEMAQUE 
MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, HELTON CASTRO FRANCA, Id. Fun-
cional nº 57175256/1, SEBASTIAO DA SILVA CORREA, Id. Funcional nº 
28509/1, no dia 21/01/2021 para deslocamento dos mesmos ao município 
de Barcarena/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 621429
PORTARIA Nº 8, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1275, de 15/01/2021, 1277, de 15/01/2021 e 
1290, de 25/01/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 8, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes

63.596,00 0,00 0,00 0,00 63.596,00

Despesas Ordinárias
 0101 63.596,00 0,00 0,00 0,00 63.596,00

Pessoal e Encargos 
Sociais

6.780.883,00 0,00 0,00 0,00 6.780.883,00

Folha de Pessoal
 0101 6.780.883,00 0,00 0,00 0,00 6.780.883,00

Polícia Civil
Outras Despesas 

Correntes
91.338,84 0,00 0,00 0,00 91.338,84

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
 0661 91.338,84 0,00 0,00 0,00 91.338,84

SEGUP
Pessoal e Encargos 

Sociais
10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Folha de Pessoal
 0101 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes
72.997,00 0,00 0,00 0,00 72.997,00

Contrato Estimativo
 0661 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 62.997,00 0,00 0,00 0,00 62.997,00

NEPMV
Pessoal e Encargos 

Sociais
1.000,00 1.000,00 5.000,00 3.000,00 10.000,00

Folha de Pessoal
 0101 1.000,00 1.000,00 5.000,00 3.000,00 10.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 2.757.907,34 2.401.443,81 3.932.669,63 4.217.438,64 13.309.459,42
Aumento de Capital

 0106 1.191.414,11 1.106.939,03 1.959.180,59 2.075.098,84 6.332.632,57
 6101 1.566.493,23 1.294.504,78 1.973.489,04 2.142.339,80 6.976.826,85

Fund.Previd-TCE
Pessoal e Encargos 

Sociais
15.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FUNPREV
 0254 15.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 12.488.974,01 0,00 0,00 0,00 12.488.974,01

Obras e Instalações
 0331 12.488.974,01 0,00 0,00 0,00 12.488.974,01

POLÍTICA SOCIAL
IMETROPARÁ

Outras Despesas 
Correntes

71.089,00 71.089,00 71.089,00 71.089,00 284.356,00

Despesas Ordinárias
 0660 71.089,00 71.089,00 71.089,00 71.089,00 284.356,00

SESPA
Investimentos 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEDUC

Outras Despesas 
Correntes

6.486,20 6.486,00 6.485,00 6.485,00 25.942,20

Despesas Ordinárias
 0306 6.486,20 6.486,00 6.485,00 6.485,00 25.942,20

Pessoal e Encargos 
Sociais

44.790,59 44.788,00 44.788,00 44.788,00 179.154,59

Folha de Pessoal
 0306 44.790,59 44.788,00 44.788,00 44.788,00 179.154,59


